中共南京邮电大学委员会文件

	党委发〔2019〕86号
★

关于做好基层党委（党总支、直属党支部）书记述职述责述廉评议考核工作的通知
各基层党委、党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届四中全会精神，贯彻落实全国全省教育大会、组织工作会议等会议精神，进一步加强党对高校的全面领导，落实全面从严治党党委主体责任和纪委监督责任，突出政治功能，强化党建引领，推动我校党建工作再上新台阶和全面从严治党不断向纵深发展，根据《中国共产党党内监督条例》《江苏省属本科院校纪检监察机构工作规定》和《省委教育工委办公室关于开展教育系统党组织书记履行党建工作责任述职工作的通知》（苏委教办函〔2019〕29号），按照学校党委工作安排，现就做好2019年度我校基层党组织书记述职述责述廉评议考核工作有关事项通知如下。

一、评议考核内容

（一）履行党建工作责任述职
1.学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届四中全会精神，落实中央、省委、教育部党组及省委教育工委部署要求，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”情况；2.开展“不忘初心、牢记使命”主题教育，一体推进学习教育、调查研究、检视问题、整改落实等重点措施情况；3.本年度全面推进党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设，把制度建设贯穿其中，认真落实学院党组织和基层党支部标准化建设、基层党建“书记项目”、党支部建设“提质增效”三年行动计划、教师党支部书记“双带头人”培育工程、教师党员先锋工程、大学生党员素质工程等党建工作重点任务，不断加强党建工作的主要做法、特色亮点和成效；4.党组织书记落实党建工作责任制，履行管党治党第一责任人，落实《南京邮电大学二级党组织书记基层党建工作责任清单》（党委组发〔2019〕14号）要求情况；5.学习宣传、贯彻落实党的统一战线政策和民族宗教政策，贯彻落实学校党委统战工作要求，积极有效地做好统战各项工作情况；6.本单位党建工作存在的突出问题及原因分析，前期述职查找问题的整改落实情况；7.下一步工作思路及打算。
（二）述责述廉
述责述廉主要围绕深入推进全面从严治党，聚焦“责”和“廉”进行，重点是执行政治纪律和政治规矩、履行管党治党责任、推进党风廉政建设和反腐败工作以及执行廉洁纪律情况。述责述廉对象立足岗位职责，汇报年度内本人的思想、工作、作风及廉洁从政情况，重点报告以下5个方面内容：1.落实全面从严治党主体责任和监督责任情况；2.遵守党的纪律情况；3.廉洁自律情况；4.其他情况；5.存在问题与今后努力方向。
二、具体安排

1．时间地点
时间地点待定，后期另行通知。
2．述前准备工作

各基层党委（党总支、直属党支部）书记要认真学习贯彻党的十九大、十九届四中全会精神和全国全省教育大会、组织工作会议精神，落实学校党委关于从严治党、党风廉政建设和反腐败工作的具体要求，认真梳理分析上年度整改承诺、今年重点工作任务完成情况，深入基层支部和党员师生，掌握工作进度，梳理差距不足，广泛听取意见建议，按照述职述责述廉的主要内容要求，全面总结一年来本单位管党治党方面取得的成绩，找出存在的问题并深入分析原因，明确下一步工作思路和措施，认真撰写述职述责述廉报告，要切实防止讲成绩浓墨重彩、讲问题轻描淡写，讲工作多、讲责任少。
3．评议考核工作

学校党委组织召开基层党委（党总支、直属党支部）书记述职述责述廉评议考核会议。参会人员包括：全体校领导、校党委委员、校纪委委员、全体中层正职领导干部（含主持工作的副职）等。今年将继续采取以往的方式，大会现场述职述责述廉每位时间不超过8分钟（名单见附件）。大会现场发言结束后，参会人员进行评议，对需要进一步了解的问题，可现场提问，述职述责述廉人员应负责任地如实回答。校领导将就各基层党委（党总支、直属党支部）书记述职述责述廉情况进行集中点评。

4．测评工作

在述职述责述廉评议会上组织参会人员对每位基层党委（党总支、直属党支部）书记的述职述责述廉情况填写考核评分表。学校党委将结合年度目标任务党建考核和党风廉政建设考核情况，采取定性与定量评价相结合的办法，综合现场评议、日常了解、督查检查等情况形成综合评价意见。按“好、较好、一般、差”4个等次作出总体评价，防止简单以现场测评结果确定评价等次，防止“干好干坏一个样”。
5．评议考核结果运用

本次述职述责述廉评议考核结果作为评价各基层党委（党总支、直属党支部）领导班子和书记政治上强不强、实绩好不好、作风正不正、工作称职不称职的重要标准，评议考核结果也将纳入领导干部廉政档案，作为业绩评定、奖励惩处、选拔任用和干部年度考核的重要依据，对思想不重视、工作落实不到位、评议等次为差的基层党委（党总支、直属党支部）书记进行约谈，指出问题，限期整改。
6．推进整改落实

述职述责述廉评议考核工作结束，评价意见经学校党委会议研究后，向本人反馈，在一定范围内通报。各基层党委（党总支、直属党支部）书记要针对存在的问题，认真制定整改方案，建立整改台账，将整改措施列入下一年度工作计划抓好落实，并把整改落实情况作为下一年度述职述责述廉的重要内容。
三、述职述责述廉材料要求

1. 各基层党组织要认真撰写述职述责述廉报告，要求文字简洁、重点突出、特色鲜明、内容翔实、条理清晰，字数在3000字以内。

2. 材料字号及排版要求：用A4纸张（宽21厘米、长29.7厘米），上下左右页边距各为3厘米，行间距为“固定值28磅”。主标题用小二号方正小标宋简体，上空一行；副标题或单位名称用三号楷体；主标题和单位名称之间空一行；单位名称与正文之间空一行。正文一级标题用三号黑体（不加黑），正文用三号仿宋体，二级标题用三号楷体。页码用小四“Times New Roman”字体。

3. 各基层党组织请于2019年12月27日下午16:00前分别报送述职述责述廉材料及电子文档至校纪委办公室和党委组织部。联系人及电话：李心电025-85866211、吴婧 025-85866615，电子邮箱：jwjc@njupt.edu.cn、zzb@njupt.edu.cn。
附件：参加大会现场述职述责述廉的党组织名单
2019年12月23日

附件：
参加大会现场述职述责述廉的党组织名单

1．机关党委
2．图书馆、档案馆党总支
3．自动化学院、人工智能学院党委
4．材料科学与工程学院党委
5．理学院党委
6．地理与生物信息学院党委
7．海外教育学院党委
8．通达学院党委

	南京邮电大学党委办公室
	2019年12月23日印发

─　7　─